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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется теоретической и

практической значимостью правовых позиций Верховного Суда Российской

Федерации, занимающих особое место в российской правовой системе и

непосредственно связанных с осуществлением прав граждан и юридических лиц

на справедливое и эффективное правосудие.

Верховный Суд Российской Федерации возглавляет систему судов общей

юрисдикции и арбитражных судов, функционирующих на территории Российской

Федерации. Его правовые позиции имеют важное значение для повседневной

деятельности нижестоящих судов, и, следовательно, так или иначе затрагивают

интересы всех участников процесса. Правовые позиции Верховного Суда

Российской Федерации во многом отражают ход реформ в сфере российского

правосудия. Объединение судов общей юрисдикции и арбитражных судов на

уровне Верховного Суда Российской Федерации определяет дальнейшую

перспективу развития его правовых позиций.

До настоящего времени правовые позиции Верховного Суда Российской

Федерации специальному самостоятельному исследованию не подвергались.

В российском правоведении правовые позиции Верховного Суда

Российской Федерации практически не отграничиваются от иных судебных

правовых позиций и смежных с ними правовых явлений. До сих пор не

выработано понятия правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации,

не определены отличительные признаки и не выявлены формы их выражения в

судебном правоприменении.

Вместе с тем, понимание сущности правовых позиций Верховного Суда

Российской Федерации необходимо для дальнейшего исследования таких

актуальных вопросов судебного правоприменения, как обеспечение единства

судебной практики, соблюдение принципа независимости судей, порядок

принятия судебных актов. Анализ правовых позиций Верховного Суда
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Российской Федерации требуется для создания целостной теории судебных

правовых позиций.

Необходимость изучения правовых позиций Верховного Суда Российской

Федерации вызывается также их немалой практической ценностью в

осуществлении правосудия. Судебные правовые позиции Верховного Суда

Российской Федерации достаточно активно используются в повседневной

судебной деятельности. При этом среди практикующих юристов, в том числе

судей, нет однозначного представления об указанном правовом явлении, его

сущностных чертах и юридической силе. Изменения в правовых позициях

Верховного Суда Российской Федерации, а также возникновение противоречий

между ними ставят судей в сложную ситуацию. В этих условиях выработка

четких теоретических основ данного вида судебных правовых позиций является

одной из основных задач современной юридической науки.

Вышесказанное подтверждает актуальность специального комплексного

теоретического анализа правовых позиций Верховного Суда Российской

Федерации, научную и практическую значимость выбранной темы диссертации.

Целью исследования является теоретико-правовое изучение правовых

позиций Верховного Суда Российской Федерации как самостоятельной

разновидности судебных правовых позиций.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

- проанализировать соотношение понятий правовых позиций и судебных

правовых позиций;

- выявить признаки и сформулировать понятие правовой позиции

Верховного Суда Российской Федерации;

- установить критерии классификации и изучить основные виды правовых

позиций Верховного Суда Российской Федерации;

- определить роль правовых позиций Верховного Суда Российской

Федерации в деятельности нижестоящих судов.

Объектом исследования являются правовые позиции как особый правовой

феномен в российской правовой системе.
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В предмет исследования входят правовые позиции Верховного Суда

Российской Федерации как самостоятельная разновидность судебных правовых

позиций.

Методология исследования представлена общенаучными методами

анализа, синтеза, индукции, дедукции, аналогии, а также частнонаучными

методами – формально-логическим, сравнительно-правовым, историческим и

структурно-функциональным.

Теоретическую базу диссертации составляют труды отечественных и

зарубежных правоведов в сфере теории права, сравнительного правоведения,

судебной власти и конституционного судопроизводства.

При подготовке диссертационной работы были использованы также работы

таких специалистов в области логики, психологии и лингвистики как В.Л.

Васильева, А.Д. Гетманова, Д.П. Горский, Ю.В. Ивлева, В.И. Кириллова, Н.Я.

Соколова, А.А. Старченко и др.

Нормативная правовая база исследования представлена Конституцией

Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами

международного права, международными договорами и соглашениями

Российской Федерации, действующими нормативными правовыми актами

Российской Федерации – прежде всего, судоустройственного и процессуального

законодательства.

Эмпирическую основу исследования составляют акты Конституционного

Суда Российской Федерации, разъяснения судебной практики Верховного и

Высшего Арбитражного Судов Российской Федерации, материалы гражданских,

административных и уголовных дел, рассмотренных Верховным Судом

Российской Федерации, а также материалы совещаний судей и статистические

данные о работе судов общей юрисдикции, акты судов общей юрисдикции

Амурской области.

В настоящей диссертационной работе отражен также опыт

профессиональной деятельности автора в качестве помощника председателя
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Амурского областного суда, судьи Благовещенского городского суда и Амурского

областного суда в период с 2003 по 2015 годы.

Степень научной разработанности проблемы. Анализ существующих

разработок отечественной правовой доктрины свидетельствует об отсутствии

специальных теоретических исследований правовых позиций Верховного Суда

Российской Федерации. В связи с этим в российской юридической науке до сих

пор не выработано понятия, признаков и исчерпывающих оснований

классификации данного правового явления.

Теория правовых позиций находится в настоящее время на этапе своего

становления, начало которому положили труды В.М. Баранова, В.Г. Степанкова,

Ю.А. Тихомирова, Б.В. Щавинского и др. Теоретические положения о судебных

правовых позициях представлены в работе Н.А. Власенко и А.В. Гриневой

«Судебные правовые позиции (основы теории)» (М., 2009).

Значительный вклад в развитие теории правовых позиций привнесли

основательные исследования правовых позиций Конституционного Суда

Российской Федерации в рамках науки конституционного права таких ученых,

как В.И. Анишина, Д.А. Басангов, Н.С. Бондарь, Н.В. Варламова, Н.В. Витрук,

Н.С. Волкова, Г.А. Гаджиев, А.А. Гравина, В.Д. Зорькин, С.А. Кажлаев, В.А.

Кряжков, О.Н. Кряжкова, Л.В. Лазарев, М.А. Митюков, В.А. Савицкий, Е.В.

Тарибо, Б.С. Эбзеев и др.

Природа судебных правовых позиций в связи с теорией судебного

правоприменения затрагивалась А.Л. Бурковым, В.А. Витушкиным, В.В.

Ершовым, Е.А. Ершовой, А.В. Мадьяровой, О.Б. Павловским, А.В. Победкиным,

А.И. Рарогом и др. Изучение практики Европейского Суда по правам человека с

точки зрения содержания в ней правовых позиций представлено в работах Н.В.

Витрука, Г.А. Жилина, В.Д. Зорькина, П.А. Лаптева, Н.В. Туманова и др.

Правовым позициям судов в сфере налоговых отношений посвящены

специальные исследования Власенко Л.В.
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Вместе с тем, правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации

значительно отличаются от конституционных и иных правовых позиций и

требуют самостоятельного исследования.

Отдельные аспекты общей теории права и судебного правоприменения,

необходимые для понимания феномена судебных правовых позиций,

разрабатывали А. Барак, И.Ю. Богдановская, Д.А. Бочаров, С.Н. Братусь, А.Б.

Васьковский, Е.В. Венгеров, Н.Н. Вопленко, П.А. Гук, В.М. Жуйков, Л.Н.

Завадская, С.К. Загайнова, Р. фон Иеринг, Капустин А.Я., В.Н. Карташов, Л.А.

Кашанина, В.П. Кашепов, Н.А. Колоколов, В.В. Лазарев, В.М. Лебедев, Р.З.

Лившиц, А.А. Малюшин, М.Н. Марченко, А.В. Малько, Н.И. Матузов, Л.А.

Морозова, В.С. Нерсесянц, Т.Н. Нешатаева, О.А. Папкова, А.А. Петров, И.Л.

Петрухин, И.А. Покровский, Е.И. Спектор, Б.Н. Топорнин, Т.Я. Хабриева, А.Ф.

Черданцев и др.

Сделанные в правовой доктрине определенные шаги в изучении судебных

правовых позиций, имеющиеся на настоящий момент знания о правовых

позициях Верховного Суда Российской Федерации имеют разрозненный и

фрагментарный характер и нуждаются в систематизации и дальнейшем развитии.

Научная новизна исследования.

В настоящей диссертации проведено первое в российской юридической

науке комплексное теоретическое исследование правовых позиций Верховного

Суда Российской Федерации, определены их признаки и виды. Были учтены

актуальные изменения в статусе Верховного Суда Российской Федерации в связи

с передачей ему полномочий Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации, реформой процессуального и судоустройственного законодательства.

Правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации


[…]


позиции Верховного Суда Российской Федерации в их формально-юридическом

понимании не могут выражаться в неофициальных формах: выступлениях и

публикациях судей, материалах совещаний и конференций, заседаний

совещательных органов при судах.

Приведенные выше признаки позволяют выделить правовые позиции

Верховного Суда Российской Федерации в самостоятельную разновидность

судебных правовых позиций, и определить их в качестве выраженных в

постановлениях по конкретным делам и разъяснениях судебной практики

Верховного Суда Российской Федерации систем суждений, содержащих

понимание высшим судом России правовых норм в процессе осуществления им

правосудия по гражданским, уголовным, административным делам и

экономическим спорам.

Основными критериями для классификации правовых позиций Верховного

Суда Российской Федерации являются положение субъекта формирования

соответствующей позиции во внутренней структуре Верховного Суда

Российской Федерации; порядок принятия решений при формировании правовой

позиции; нормативно определенное значение правовых позиций; стабильность

правовых позиций; определенность их содержания подлежащими применению
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нормами отраслей материального или процессуального права; отношение

Верховного Суда Российской Федерации к правильности высказанных судебных

правовых позиций.

Следует отметить, что структурные подразделения Верховного Суда

Российской Федерации, формирующие его правовые позиции, существенно

различаются по своему статусу. Это позволяет классифицировать правовые

позиции Верховного Суда Российской Федерации по признаку их субъекта.

1. Структурная организация Верховного Суда Российской Федерации

позволяет выделять правовые позиции судебных коллегий, президиума, Пленума,

председателя суда и его заместителей, а также особые мнения судей Верховного

Суда Российской Федерации.

2. В зависимости от реализуемых Верховным Судом Российской Федерации

полномочий можно рассматривать казуальные правовые позиции Верховного

Суда Российской Федерации, высказанные Судом в качестве позиций суда первой

инстанции и позиций вышестоящей судебной инстанции в порядке пересмотра

судебных решений нижестоящих судов, а также типовые правовые позиции

Верховного Суда Российской Федерации, сформированные им в порядке

обобщения и анализа судебной практики.

3. В зависимости от порядка принятия решений Верховным Судом

Российской Федерации выделяются индивидуальные и коллегиальные судебные

правовые позиции.

Нормативное закрепление значения правовых позиций Верховного Суда

Российской Федерации свидетельствует об их особом юридическом авторитете.

По данному основанию выделяются официальные правовые позиции Верховного

Суда Российской Федерации, к числу которых действующее законодательство

позволяет отнести позиции Пленума и Президиума Верховного Суда Российской

Федерации.

Правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации могут быть

классифицированы также в зависимости от их отраслевого содержания. Так,

формирование правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации на
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основании норм материального или процессуального права предопределяет

подразделение правовых позиций данного Суда на материальные и

процессуальные правовые позиции.

Стабильность правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации

обеспечивается подтверждением их правильности в последующих судебных

актах, что делает возможным подразделение правовых позиций Верховного Суда

Российской Федерации на устоявшиеся и единичные судебные правовые позиции.

Признание Верховным Суда Российской Федерации правильности

высказанных ранее правовых позиций является основанием для их разделения на

действующие и признанные ошибочными правовые позиции.

Статус Верховного Суда Российской Федерации и требования правовой

определенности и единства судебной практики предопределяет существование

презумпции правильности его судебной правовой позиции. В связи с этим

судебные правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации могут быть

опровергнуты только в результате прямого изменения сложившейся судебной

практики.

В действующем законодательстве закреплены следующие способы влияния

правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации на правоприменение

судов общей юрисдикции и арбитражных судов.

1. Проверка законности судебных постановлений Верховным Судом

Российской Федерации осуществляется путем сопоставления его правовой

позиции и соответствующей позиции нижестоящего суда, что выражается в

итоговом результате рассмотрения конкретного дела.

2. Правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации во многом

определяют практику нижестоящих судов по разрешению схожих дел. При

вынесении решений нижестоящие суды должны соотносить применение

правовых норм с высказанными Верховным Судом Российской Федерации

правовыми позициями, при этом учитывая их интерпретационную природу.

Соблюдение этого требования означает, что независимо от точки зрения

нижестоящего суда, правовые позиции Верховным Судом Российской Федерации
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должны быть соответствующим образом рассмотрены и приняты во внимание с

указанием мотивов принятого решения. Судья остается независимым в

применении закона и выбирает между следованием правовой позиции Верховного

Суда Российской Федерации и риском отмены принятого судебного акта при

несогласии с данной правовой позицией вышестоящего суда.

Деятельность суда по применению правовых позиций Верховного Суда

Российской Федерации включает в себя этапы определения правовых позиций

Верховного Суда Российской Федерации, относящихся к рассматриваемому

правовому вопросу, проверки их достоверности, уяснение содержания данных

судебных правовых позиций и порядка из применения в конкретном

рассматриваемом деле.

В случае конкуренции правовых позиций приоритет имеют официальные

правовые позиции, в настоящее время выраженные в постановлениях Пленума и

Президиума Верховного Суда Российской Федерации, а также типовые позиции

по разъяснению смысла и порядка применения тех или иных правовых норм.

Среди таких типовых позиций наибольшее юридическое значение имеют позиции

Пленума Верховного Суда Российской Федерации.

Подводя итог проведенному исследованию, следует подчеркнуть

теоретическую и практическую ценность изучения правовых позиций Верховного

Суда Российской Федерации.

Правовые позиции Верховного Суда Российской Федерации в

правоприменительной практике судов общей юрисдикции и арбитражных судов

являются необходимым средством обеспечения единства судебной практики и

повышения эффективности судебного правоприменения в целом.
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