В Диссертационный совет Д503.001.01
при Институте законодательства
и сравнительного правоведения
при Правительстве Российской
Федерации

ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Михашина Алексея Викторовича
на тему «Гражданско-правовое регулирование закупок по государственному оборонному заказу», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности
12.00.03 – «Гражданское право, предпринимательское право, семейное
право, международное частное право»**

Соответствие автореферата диссертации специальностям и отрасли науки, по которым она представлена к защите

Название диссертации, содержание автореферата диссертации (общая характеристика работы, содержание работы, список опубликованных автором работ) свидетельствуют о соответствии диссертации специальности 12.00.03 – «гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право» и отрасли науки – юридические.

Тема диссертации, научное обоснование поставленных соискателем проблем говорит об актуальном и интересном исследовании, проведенном автором. Продолжающаяся реформа по формированию нового облика Вооруженных Сил Российской Федерации, а также текущая непростая внешнеполитическая повестка дня требуют обеспечения высочайших стандартов нормативного правового регулирования порядка снабжения отечественной «оборонки», заключающихся в конструировании действенных и эффективных механизмов взаимодействия государства и военной промышленности, создании ясных и понятных правил закупок по государственному оборонному заказу (далее – ГОЗ). При этом любые выявленные ошибки и неточности функционирования системы ГОЗ должны энергично и решительно устраняться.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту

Научная новизна состоит в комплексном исследовании на монографическом уровне проблем гражданско-правового регулирования закупок по ГОЗ на современном этапе.

Из содержания автореферата следует, что автором проведено комплексное цивилистическое исследование отношений, возникающих в сфере закупок по ГОЗ, причем анализу подвержен весь пласт возникающих в связи с этим правоотношений, как между государственным заказчиком и головным исполнителем ГОЗ, так и внутри кооперации головного исполнителя – между головным исполнителем и исполнителем ГОЗ, а также между исполнителями ГОЗ.

Наиболее важными и заслуживающими всесторонней поддержки представляются утверждения автора об основополагающей роли гражданско-правового метода при регулировании отношений в сфере закупок по ГОЗ (стр. 8 автореферата), о характере правовых связей субъектов сопровождаемых сделок по ГОЗ (стр. 8-9 автореферата), необходимости расширения перечня способов закрытых электронных процедур (стр. 10-11 автореферата), арбитрабельности договорных споров между исполнителями ГОЗ (стр. 12-13 автореферата).

Достоинством работы является новаторский подход автора к совершенствованию действующего федерального законодательства и подзаконных нормативных актов в части оптимизации и повышения эффективности правового регулирования закупок по ГОЗ. Необходимо отметить, что диссертант не просто подвергает критике отдельные институты ГОЗ, но и предлагает действенные правовые решения накопившихся проблем. Представляется, что предложения диссертанта о включении действий уполномоченных банков по открытию и обслуживанию отдельных счетов в состав банковского сопровождения ГОЗ, осуществляемого на безвозмездной основе (стр. 11-12 автореферата), а также об установлении равных прав государственных заказчиков в части предоставления преференций по обеспечению исполнения обязательств по государственному контракту (стр. 13-14 автореферата) послужат решению насущных проблем складывающейся практики закупок по ГОЗ.

Обозначенные теоретические и практические выводы диссертанта определяют бесспорную новизну проведенного им диссертационного исследования и его значимость для науки гражданского права.

Новизна работы также заключается в том, что она является одним из первых комплексных исследований, результатом которого явилась разработка теоретических положений данной проблематики.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертант охватил широкий спектр проблем, собрал и проанализировал различный эмпирический материал, в частности, подкрепил теоретические выводы данными изучения правоприменительной практики Верховного суда Российской Федерации и арбитражных судов, а также решениями Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, статистических данных.

Эмпирическую основу диссертации составили результаты изучения судебной и административной практики.

Указанные теоретические и эмпирические данные обеспечивают обоснованность, достоверность, репрезентативность и убедительность полученных выводов и рекомендаций.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Научная значимость результатов состоит в том, что содержащиеся в нем положения и выводы дополняют теорию гражданского права. Результаты исследования вносят вклад в дальнейшее развитие научных исследований по

данной проблеме, а также могут быть использованы для совершенствования законодательства.

Практическая (экономическая, социальная) значимость полученных результатов заключается в возможности использования результатов диссертационного исследования в практике работы антимонопольных органов и судов.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати

Названия опубликованных работ, их объем, и источники опубликования свидетельствуют об опубликованности результатов диссертации в научной печати.

В целом автореферат производит положительное впечатление. Можно с уверенностью утверждать, что представленную работу отличает логичность и последовательность рассмотрения заявленной автором проблематики.

Вместе с тем, интересно мнение и аргументация автора в ходе публичной защиты по вопросу, изложенному ниже

Правительство РФ внесло в Государственную Думу России законопроект <https://sozd.duma.gov.ru/bill/1104194-7>, предусматривающий ряд изменений и дополнений в Федеральный закон «О государственном оборонном заказе».

Законопроект вводит институт выдачи требования о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения законодательства в сфере ГОЗ. С точки зрения инициаторов (ФАС России), это повысит оперативность принимаемых мер реагирования в случае отказа или уклонения доминирующих исполнителей от заключения госконтрактов и снизит количество административных правонарушений в сфере ГОЗ.

Этот институт будет предоставлять лицу дополнительную возможность добровольно устранить нарушение без возбуждения и рассмотрения административного дела, тем самым избежать административной ответственности в случае полного и своевременного его исполнения.

В этой связи предлагается также внести необходимые изменения в КоАП РФ, согласно которым поводом к возбуждению дела по ч. 2 ст. 7.292 КоАП РФ может являться только невыполнение такого требования в установленный срок.

Хотелось бы услышать мнение диссертанта относительно предлагаемого выше нововведения в сфере ГОЗ.

Указанное выше предложение к обсуждению не является замечанием, носит дискуссионный характер и ни в коей мере не влияет на актуальность, новизну, теоретическую и практическую значимость проведенного диссертантом исследования.

Вывод

На основании изучения автореферата можно констатировать, что диссертация Михашина Алексея Викторовича на тему «Гражданско-правовое регулирование закупок по государственному оборонному заказу» отвечает требованиям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 01.10.2018, с изм. от 26.05.2020), предъявляе-

мым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 12.00.03 – «гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право», а ее автор Михашин Алексей Викторович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – «гражданское право, предпринимательское право, семейное право, международное частное право».

Исютин-Федотков Дмитрий Владимирович
кандидат юридических наук (PhD), доцент

05 февраля 2021 г.

Главный юрисконсульт
ООО «Энергосервис-конкурентные закупки»
Адрес места работы: 117393, г. Москва,
ул. Профсоюзная, 38/52, корп. 2, пом. 9П

8 917 5089849
dima_isytin@mail.ru

Личную подпись Исютина-Федоткова Д.В. удостоверяю:

Испектор по кадрам Шавр И.И. Гаврикова
05 февраля 2021 г.